
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
č. 4/2013 konané dne 19. září 2013 

 
Přítomni: 

1. Daněk Antonín (předseda) 7. Hanusek Jan 

2. Pavlíková Eliška 8. Fischerová Jana 

3. Vybíral Karel 9. Hostašová Alena 

4. Studenec Zdeněk 10. Kalina Jaromír 

5. Drápela Lubomír 11. Dvořák Josef 

6. Milotová Danuše (místopředsedkyně) 12. Podhorská Věra 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Lisá Katina (tajemnice) 3. Kolář Milan 

 
Hosté: 

1. Kruţíková Marie (členka Rady Kraje 
Vysočina) 

5. Schallnerová Ivana (OKPPCR) 

2. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism) 6. Šimánková Renata (OKPPCR) 

3. Čermáková Olga (OKPPCR) 7. Čech Zbyněk (OSH) 

4. Novotná Lenka (OKPPCR)  

 

Program jednání: 

1. Zahájení jednání, schválení programu; 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 
3. Ceny Kraje Vysočina v roce 2013 (OKPPCR, OSH); 
4. Zřízení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina (OKPPCR); 
5. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2014 (společně); 
6. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2013 (OSH); 
7. Návrh plánu veletrţních prezentací pro rok 2014 (Vysočina Tourism); 
8. Diskuse a různé; 
9. Závěr. 

1. Zahájení jednání, schválení programu 
Antonín Daněk, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, ţe je komise usnášeníschopná. Přednesl úpravu programu, ve kterém došlo 
k záměně pořadí bodů programu a byl doplněn jeden nový bod programu. Program jednání byl 
schválen 12 hlasy. 
 

Upravený program jednání: 

1. Zahájení jednání, schválení programu; 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);  
3. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2014 (společně); 
4. Zřízení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina (OKPPCR); 
5. Ceny Kraje Vysočina v roce 2013 (OKPPCR, OSH); 
6. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2013 (OSH); 
7. Zásady zastupitelstva kraje pro poskytování dotací na podporu turistických informačních 

center; 
8. Návrh plánu veletrţních prezentací pro rok 2014 (Vysočina Tourism); 
9. Diskuse a různé; 
10. Závěr. 



Číslo jednací: KUJI  63836/2013 SH Číslo stránky 2 

 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR) 

Marie Kruţíková okomentovala materiály projednávané v radě kraje. 

RK 29/2013 ze dne 10. 9. 2013 
- Změna organizačního řádu Vysočina Tourism, příspěvkové organizace; 
- Souhlas s uzavřením dlouhodobé smlouvy o výpůjčce movitých kulturních památek 

do expozic Muzea Vysočiny Třebíč, příspěvkové organizace. 

RK 28/2013 ze dne 3. 9. 2013 
- Návrh dodatku Zřizovací listiny Muzea Vysočiny Třebíč, příspěvkové organizace;  
- Souhlas zřizovatele k přijetí finančního účelového daru u Horáckého divadla Jihlava, 

příspěvkové organizace;  
- Souhlas s vývozem a prezentací betlému ze sbírky Muzea Vysočiny Třebíč, příspěvkové 

organizace na výstavě v Římě;  
- Návrh na rozpočtové opatření na kapitole Evropské projekty - přijetí dotace na projekt 

Zámek Třebíč - modernizace zámku a zpřístupnění nových expozic;  
- Návrh mimořádného zvýšení příspěvku na provoz u Muzea Vysočiny Jihlava, příspěvkové 

organizace - návrh na provedení rozpočtového opatření na kapitole Kultura;  
- Koncepce památkové péče v Kraji Vysočina na období 2013 -2016. 

RK 27/2013 ze dne 27. 8. 2013  
- Změna sídla Vysočina Tourism, příspěvkové organizace;  
- Koncepce památkové péče v Kraji Vysočina na období 2013 - 2016;  
- Předběţný projektový záměr Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, příspěvkové organizace;  
- Udělení Ceny Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny na 23. Podzimním kniţním 

veletrhu v Havlíčkově Brodě;  
- Předfinancování projektů Vysočina Tourism, příspěvkové organizace a s tím související 

návrh rozpočtového opatření;  
- Strategie digitalizace regionálního dědictví Kraje Vysočina 2014+. 

RK 26/2013 ze dne 13. 8. 2013 
- Fond Vysočiny - poskytnutí dotací v rámci grantového programu Lyţařské běţecké trasy 

2013;  
- Uzavření smlouvy o spolupráci a dodatku č. 2 ke smlouvě o spolupráci na projektu Muzea 

a galerie na Vysočině on-line;  
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na rok 2013 - poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ze státního rozpočtu ČR pro Muzeum Vysočiny Třebíč, příspěvkovou organizaci;  
- Změna investičního plánu Horáckého divadla Jihlava, příspěvkové organizace, na rok 2013;  
- Informace o veřejných zakázkách v rámci působnosti odboru kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu za období od 1. 1. 2013 do 30. 6. 2013;  
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na rok 2013 - poskytnutí účelových 

neinvestičních dotací ze státního rozpočtu ČR Krajské knihovně Vysočiny;  
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na rok 2013 - poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ze státního rozpočtu ČR pro Muzeum Vysočiny Jihlava, příspěvkovou organizaci. 

RK 25/2013 ze dne 16. 7. 2013 
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na rok 2013 - poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ze státního rozpočtu ČR pro Muzeum Vysočiny Třebíč, příspěvkovou organizaci;  
- Pravidla Rady Kraje Vysočina pro výpůjčku nebytových prostor v sídle Kraje Vysočina 

pro účely výstavní činnosti;  
- Návrh na provedení rozpočtového opatření - příjem peněz od Muzea Vysočiny Havlíčkův 

Brod, příspěvkové organizace v souvislosti s 3. splátkou půjčky určenou na realizaci 
projektu Porta culturae;  

- Památník sv. Zdislavy v Křiţanově;  
- Darovací smlouva a rozpočtové opatření na kapitole Kultura pro rok 2013. 

RK 24/2013 ze dne 2. 7. 2013 
- Návrh na provedení rozpočtového opatření na rok 2013 - poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ze státního rozpočtu ČR pro Horácké divadlo Jihlava, příspěvkovou organizaci;  



Číslo jednací: KUJI  63836/2013 SH Číslo stránky 3 

- Střednědobé plány příspěvkových organizací zřizovaných Krajem Vysočina na úseku 
kultury a cestovního ruchu;  

- Pravidla Rady Kraje Vysočina pro výpůjčku nebytových prostor v sídle Kraje Vysočina 
pro účely výstavní činnosti. 

 

3. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2014 (společně) 

Olga Čermáková informovala členy komise o přípravě rozpočtu na rok 2014. Celkové výdaje 
v kapitole kultura byly pro rok 2013 ve výši 167,5 mil. Pro rok 2014 je návrh rozpočtu ve výši  
167,3 mil. Kč. Dále okomentovala materiál týkající se kapitoly památkové péče, který zůstává 
ve stejné výši, jako pro rok 2013. 

Část rozpočtu týkající se kulturní činnosti okomentovala Ivana Schallnerová. Navýšení provozních 
výdajů u některých příspěvkových organizací (muzea, galerie, knihovny) souvisí s otevřením 
nových depozitářů, zajištěním digitalizace regionálního dědictví Kraje Vysočina a otevřením zámku 
Třebíč včetně zpřístupnění nových expozic v roce 2013. U Horáckého divadla Jihlava, příspěvkové 
organizace je navrţena mimořádná investiční dotace v souvislosti s pořízením svozového 
autobusu. 

Dále okomentovala finanční výdaje na podporu rozvoje oblasti kultury v Kraji Vysočina (Památník 
sv. Zdislavy, koncertní činnost Filharmonie G. Mahlera, výstavy v prostorách krajského úřadu, 
dotace městu Ţďár nad Sázavou na projekt Umění baroka ze sbírek Národní galerie v Praze, 
postupové přehlídky v oblasti neprofesionálního umění, Zlatá jeřabina, Cena Kraje Vysočina 
za nejkrásnější knihu Vysočiny, finanční podpora obcím na společenské a kulturní akce). 
Mimořádné jednorázové dotace pro Muzeum Vysočiny Jihlava, příspěvkovou organizaci 
(dofinancování výdajů vzniklých v souvislosti s realizací projektu vybudování nových expozic; 
společný projekt krajských muzeí a galerií Poklady depozitářů) a pro Muzeum Vysočiny 
 Pelhřimov, příspěvkovou organizaci (modernizace expozice motorek na Hradě Kámen, stěhování 
depozitářů). 

V souladu se zásadami pro přípravu rozpočtu a metodickým pokynem odboru ekonomického 
je rozpočet odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu (dále jen „OKPPCR“) na rok 2014 
nastaven na 100 % výdajů roku 2013. 

Lubomír Drápela vznesl dotaz na dokument, ze kterého by bylo patrné srovnání s předešlými roky. 
Ivana Schallnerová a Marie Kruţíková reagují, ţe komentovaný materiál je pouze návrh z odboru 
kultury, který bude doplněn po projednání na ekonomickém odboru.  

Olga Čermáková doplnila oblast cestovního ruchu, informovala o finančních příspěvcích na: provoz 
Vysočina Tourism, příspěvkové organizace, Klub českých turistů – značení a údrţba značení 
cyklotras a pěších tras, Zásady zastupitelstva kraje pro poskytování dotací na podporu turistických 
informačních center, koncepční materiál Strategie rozvoje cestovního ruchu. 

Věra Podhorská vznesla dotaz na efektivitu budovy Horáckého divadla Jihlava, při osmi 
premiérách za rok. Ivana Schallnerová reagovala, ţe o činnost divadla je velký zájem, je zde více 
neţ 90% obsazenost míst. V předchozích letech se sníţil počet pracovníků v zázemí divadla 
a nelze jiţ zajišťovat zdvojené nastudování her. Divadlo také přijalo další úsporná opatření 
(ostraha objektu, úklidové práce ad.). Marie Kruţíková zmiňuje svozový systém a ceny svozu 
i vstupenek ve vztahu k zajištění dostupnosti kulturních sluţeb pro všechny občany kraje. 

Usnesení 14/004/2013/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
Doporučuje 
radě kraje schválit Návrh rozpočtu odboru Kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského 
úřadu Kraje Vysočina, dle předloţeného materiálu. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrţel). 

 

4. Ceny Kraje Vysočina v roce 2013 (OKPPCR, OSH) 

Lenka Novotná informovala o Ceně Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny, která bude 
udělena v rámci Podzimního kniţního veletrhu, který proběhne v Havlíčkově Brodě ve dnech 
18. a 19. října 2013.  



Číslo jednací: KUJI  63836/2013 SH Číslo stránky 4 

Jana Fischerová pozvala členy komise na tuto mimořádnou akci v Havlíčkově Brodě. 

Zbyněk Čech přítomné informoval o cenách Kraje Vysočina. Nejvyšším oceněním Kraje Vysočina 
jsou medaile, kamenná (např. za celoţivotní přínos v kraji), skleněná (např. za dlouhodobou 
činnost pro Vysočinu) a dřevěná (např. pro mladé talentované lidi). Bliţší informace jsou uvedeny 
na webových stránkách kraje. Nejvyšší ocenění se bude předávat 24. října 2013 v Horáckém 
divadle Jihlava. 

Dále Kraj Vysočina uděluje zásluţné medaile pro sloţky integrovaného záchranného systému.  
Navrţené na ocenění nominují vedoucí sloţek a nominované vybírá rada kraje, udělování tohoto 
ocenění probíhá v květnu. Dále zmínil činnost Výboru pro udělování medailí Zastupitelstva Kraje 
Vysočina. Vyzval členy, pokud znají nějakou osobu, která by zasluhovala ocenění kraje, 
tak prostřednictvím formuláře můţou podat návrh na ocenění dané osobě. 

 

5. Zřízení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina 
(OKPPCR) 

Lenka Novotná okomentovala dokument, který by měl být schválen Radou Kraje Vysočina 
do konce roku 2013. Jedná se o seznam, do kterého by měly být zapisovány nejvýznamnější 
regionální projevy tradiční lidové kultury, jeho vedením by mělo být pověřeno regionální pracoviště 
pro tradiční lidovou kulturu Muzea Vysočiny Třebíč, příspěvkové organizace. 

Tento seznam se zřizuje v souladu s Koncepcí účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České 
republice zpracované na roky 2003 – 2010, navazující Koncepcí účinnější péče o tradiční lidovou 
kulturu v České republice na léta 2011 – 2015 a připravovanou krajskou koncepcí.  

 

6. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2014 (OSH) 

Zbyněk Čech seznámil členy s termínem VIP akce v Kraji Vysočina. Jedná se o akce s výrazně 
nadregionálním charakterem, akce s dlouhou tradicí nebo nové akce, které mají ambici být novou 
významnou akcí nebo akce, které nelze podpořit z jiných systémových dotačních titulů Kraje 
Vysočina. 

Dále přítomné blíţe seznámil s jednotlivými akcemi uvedenými v předloţeném materiálu „Návrh 
kulturních, sportovních a společenských akcí (tzv. VIP akcí) Kraje Vysočina v roce 2014“.  

Jana Fischerová se dotázala, zdali byly podpořeny všechny ţádosti? Zbyněk Čech reaguje, ţe byly 
podpořeny všechny projekty, nejedná se o klasický dotační titul, podporované akce jsou vybírány. 

Jaromír Kalina vznesl dotaz na akci Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava 2014 
a poţádal o ověření, zde uvedeného, celkového rozpočtu na tuto akci. Zbyněk Čech dodá 
poţadované informace. 

Usnesení 15/004/2013/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit Návrh kulturních, sportovních a společenských akcí (tzv. VIP akcí) Kraje 
Vysočina v roce 2014. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrţel). 

 

7. Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu 
turistických informačních center (OKPPCR) 

Renata Šimánková komentovala materiál, který bude do finální podoby vypracován do začátku 
října. Jedná se o dokument, který jiţ v minulých letech byl zastupitelstvem kraje vyhlašován. 
Dokument řeší rozdělení poţadovaných kritérií na základní a doplňková, na základě jejich naplnění 
a vyhodnocení se odvíjí výše poskytnuté dotace informačnímu centru. 

Olga Čermáková navrhla členům komise elektronické hlasování o tomto materiálu a téţ 
o materiálu Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na obnovu kulturních 
památek v Kraji Vysočina. Tento materiál je v současné době upravován odborem ve smyslu 



Číslo jednací: KUJI  63836/2013 SH Číslo stránky 5 

rovnosti vlastníků při poskytování dotací a v oblasti podpory pravidelné údrţby kulturních památek 
před razantními úpravami z důvodu zanedbání údrţby.  

Členové komise se shodli na elektronickém hlasování, které proběhne začátkem měsíce října 
2013. 

  

8. Návrh plánu veletržních prezentací pro rok 2014 (Vysočina Tourism) 

Tomáš Čihák okomentoval materiál plánu veletrţních prezentací pro rok 2014. Jedná se o sedm 
veletrţních prezentací, financovaných ze dvou finančních projektů schválených radou kraje 
a následně zastupitelstvem. Je zde moţná účast měst i podnikatelským subjektům z Vysočiny. 

 

9. Diskuse a různé 

Jana Fischerová navrhla členům komise, aby jedno z dalších zasedání proběhlo v knihovně 
v Havlíčkově Brodě. Členové se shodli, ţe v tomto roce se toto výjezdní zasedání z časových 
důvodů nemůţe uskutečnit, ale tento záměr by mohl být zanesen do plánu činnosti komise 
pro rok 2014. 

Jaromír Kalina členy informuje o otevření Pivovarské naučné stezky dne 13. 12. 2013. 

Olga Čermáková okomentovala materiál, který členové obdrţeli v tištěné podobě. Týká 
se porovnání počtu kulturních památek v jednotlivých krajích ČR, v závislosti na velikosti kraje. 
Lubomír Drápela vznesl dotaz, zdali by mohly být uvedeny i finanční částky, kterými jednotlivé 
kraje přispívají na kulturní památky. Odbor se pokusí tyto informace získat a členům komise 
poskytnout.  

Zbyněk Čech přítomné pozval na akci „Den s Krajem Vysočina“ pořádanou dne 27. 9. 2013. 
 
Termín dalšího zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 5/2013 
byl stanoven na čtvrtek 14. listopadu 2013 v prostorách Zámku Třebíč. 

 

10. Závěr 

Antonín Daněk poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání. 

 
 

 
Antonín Daněk 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
Katina Lisá 
tajemnice Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Zuzana Škrdlová dne 19. 9. 2013. 


